
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

   
О внесении изменений в Положение о 

муниципальном долге города Нижнего 

Новгорода, утвержденное решением 

городской Думы города Нижнего Нов-

города от 30.01.2013 № 3 

 

 

 

  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 

29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном долге города Нижнего Новго-

рода, утвержденное решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

30.01.2013 № 3 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы горо-

да Нижнего Новгорода от 28.05.2014 № 81, от 19.11.2014 № 167, от 18.11.2015 

№ 233), следующие изменения: 

1.1. Второй абзац пункта 7.1 изложить в следующей редакции:  

«Муниципальные гарантии от имени муниципального образования город 

Нижний Новгород (далее - муниципальное образование) предоставляются ад-

министрацией города Нижнего Новгорода  в пределах общей суммы предостав-

ляемых гарантий, указанной в решении городской Думы города Нижнего Нов-

города о бюджете города Нижнего Новгорода на очередной финансовый год и 

плановый период в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации и в порядке, установленном муниципальными правовыми ак-

тами.». 

1.2. Пункт 7.2 изложить в следующей редакции: 

«7.2. Муниципальные гарантии предоставляются юридическим лицам не-

зависимо от формы их собственности, зарегистрированным в установленном 

порядке, для обеспечения обязательств по кредитам (основному долгу), при-

влеченным в целях реализации инвестиционных проектов или проектов, осуще-

ствляемых в рамках реализации областных и муниципальных целевых про-

грамм. 

Основными критериями отбора проектов, при реализации которых при-

влекаются кредиты, в обеспечение исполнения обязательств по которым может 

 15.11.2017 

 

 № 240 



 2 

быть предоставлена муниципальная гарантия города Нижнего Новгорода, яв-

ляются: 

экономическая эффективность проекта для города Нижнего Новгорода; 

бюджетная эффективность проекта для города Нижнего Новгорода; 

социальная эффективность проекта для города Нижнего Новгорода. 

Муниципальные гарантии предоставляются без взимания вознагражде-

ния. 

Перечень административных процедур по предоставлению муниципаль-

ных гарантий устанавливается администрацией города Нижнего Новгорода.». 

1.3. Пункт 7.4 изложить в следующей редакции: 

«7.4. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при ус-

ловии: 

проведения анализа финансового состояния принципала; 

предоставления принципалом соответствующего требованиям статьи 93.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства 

Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в 

полном объеме или в какой-либо части гарантии;  

отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной за-

долженности по денежным обязательствам перед муниципальным образовани-

ем, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а 

также неурегулированных обязательств по муниципальным гарантиям, ранее 

предоставленным муниципальному образованию.». 

1.4. Пункт 7.5 изложить в следующей редакции: 

«7.5. Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение до-

говора о предоставлении муниципальной гарантии осуществляется после пред-

ставления принципалом в администрацию города Нижнего Новгорода полного 

комплекта документов, согласно перечню, устанавливаемому администрацией 

города Нижнего Новгорода.   

По результатам рассмотрения документов администрация города Нижне-

го Новгорода принимает решение о предоставлении муниципальной гарантии 

либо об отказе в предоставлении муниципальной гарантии. 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной гарантии яв-

ляются: 

неустойчивое финансовое состояние получателя муниципальной гаран-

тии; 

непредставление принципалом обеспечения исполнения обязательств по 

запрашиваемой муниципальной гарантии (кроме случаев, предусмотренных за-

конодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской 

области); 

наличие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задол-

женности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием, 

по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а 

также неурегулированных обязательств по муниципальным гарантиям, ранее 

предоставленным муниципальному образованию; 

непредставление принципалом документов, установленных муниципаль-

ными правовыми актами органов местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода; 



 3 

несоответствие проекта, при реализации которого привлекается кредит, в 

обеспечение исполнения обязательств по которому может быть предоставлена 

муниципальная гарантия города Нижнего Новгорода, критериям отбора, ука-

занным в пункте 7.2 настоящего Положения.». 

1.5. В пункте 11.2 слова «80 процентов» заменить словами «85 процен-

тов». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 
Глава города                                                                                     Е.И.Солонченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


